
Tisknuto: 24.05.2024  05:47

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Nákladová a strukturální analýza
KIV/NSA  / 4

Pracoviště / Zkratka KIV / NSA
Název Nákladová a strukturální analýza

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 0

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Získat znalosti o využití informačních systémů v nákladovém a manažérském účetnictví, zabývat se sledováním a modelováním
nákladových a výnosových toků, definovat nákladový objekt v praxi a vypracovat nákladovou analýzu podniku.

Požadavky na studenta

Zápočet:
- test ze základních znalostí NSA
- vypracování seminární práce
- mezní termín pro získání zápočtu NSA 2023/2024

Zkouška:
- obhajoba seminární práce
- doplňující zkušební otázky

Podrobnosti:
http://www.kiv.zcu.cz/~novyp/nsa/nsa.html

Upozornění:
Termíny a forma ověřování splnění požadavků mohou být upraveny s ohledem na opatření vyhlášená v souvislosti s vývojem
epidemiologické situace v ČR.

Obsah

1. Informační systém vnitropodnikového účetnictví, význam a pozice v účetních soustavách, historický vývoj informačních
soustav: Cost Accounting, Management Accounting, resp. Managerial Accounting, Controlling.
2. Náklady v informačních účetních systémech, účelové členění nákladů, nákladový objekt, nákladový faktor, akumulované
náklady, alokace nákladů, kalkulační členění nákladů na přímé a nepřímé, náklady pevné a variabilní, náklady průměrné a
jednotkové, princip zhromadnění.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
KIV/FINSPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:47



Strana: 2 / 4

3. Kalkulace nákladů, základní kalkulační techniky, kalkulace dělením, přirážková kalkulace, ekvivalentní jednotky, kalkulační
model obchodní společnosti a výrobní firmy, náklady jako aktivum a neskladovatelné náklady.
4. Metoda rovnováhy nákladů a výnosů, rovnovážný bod, metody určení rovnovážného bodu, citlivostní analýza, metoda
sdružených výnosů, vliv daně z příjmů na rovnovážný bod, příklad pro neziskové organizace.
5. Nákladové systémy orientované na sledování nákladů na výrobek a výrobní středisko, nákladové modely orientované na
jednotky produkce-problém alokace režijních (nepřímých) nákladů, akumulace a absorpce nákladů, nákladový model s rozpočtem
režijní sazby, nadúčtovaná a podúčtovaná režie.
6. Nákladové modely orientované na jednotky produkce a jejich použití v oblasti služeb, metody typu [přímé náklady-režijní fond-
absorpční sazba].
7. Nákladové  modely orientované na procesní výrobu-hromadnou a sériovou výrobu, základní úloha-Invetory Costing Problem,
metoda ekvivalentních jednotek, metoda váženého průměru a metoda FIFO.
8. Nákladové modely organizované podle aktivit-Activity Based Costing [ABC], fond nepřímých nákladů, absorpční sazby
přiřazené fondům nepřímých nákladů, porovnání modelu ABC a modelu orientovaného na sledování jednotlivých nákladů na
výrobek.
9. Rozpočet, provozní a finanční rozpočet, systémy pro plánování a řízení postavené na rozpočtu, statický a variantní rozpočet.
10. Analýza odchylek, úrovně analýzy odchylek, analýza přímých nákladů (přímý materiál, přímá práce), analýza režijních
nákladů (pevná a variabilní režie), metoda čtyř odchylek.
11. Nákladový model typu Standard Costing [SC] a jeho odvození na základě analýzy odchylek, porovnání s modely Actual
Costing a Normal costing.
12. Nákladové modely konstruované podle způsobu kalkulace pevných nepřímých nákladů, modely Absorption Costing a Variable
Costing, vzájemné porovnání s modely AC, NC, SC.
13. Metody testování vývoje nákladů, estimace a predikce nákladů, metoda lineární regrese, nákladové funkce a křivka učení.

http://www.kiv.zcu.cz/~novyp/nsa/nsa.html

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Pavel Nový, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Pavel Nový, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Pavel Nový, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Kovanicová, Dana. Abeceda účetních znalostí pro každého. 16. aktualiz. vyd. Praha : Polygon, 2006.
ISBN 80-7273-130-0.

•  Doporučená:

Fess, Philip E., Warren, Carl S. Accounting Principles. 15th ed. Cincinnati : South-Western
Publishing Co., 1987. ISBN 0-538-00300-6.

•  Doporučená:

Horngren, Charles T. Cost accounting : A Managerial emphasis. 7th ed. New Yersey : PRENTICE
HALL, 1991. ISBN 0-13-17813-8.

•  Doporučená:

Synek, Miloslav. Manažerská ekonomika. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha : Grada, 2001. ISBN 80-247-
9069-6.

•  Doporučená:

Lazar, Jaromír. Manažerské účetnictví, kontrola a řízení nákladů v praxi. GRADA Publishing, Praha,
2001. ISBN 80-7169-985-3.

•  Doporučená:

Král, Bohumil. Nákladové a manažerské účetnictví. 1. vyd. Praha : Prospektrum, 1997. ISBN 80-
7175-060-3.

•  Doporučená:

Macík, Karel. Účetnictví pro manažerskou praxi. 1. vyd. Praha : Grada, 2000. ISBN 80-7169-914-4.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 30
Kontaktní výuka 65
Příprava na souhrnný test [6-30] 20
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

45

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:47



Strana: 3 / 4

160Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Test,

Seminární práce,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Ústní zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Ústní zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

aplikovat metody počtu pravděpodobnosti a statistiky v rozsahu a obsahu předmětů KMA/PSA a KMA/SA1

programovat a využívat programovacích technik (jazyk Java nebo C/C++, C#) v rozsahu a obsahu předmětů KIV/PPA1 a
KIV/PPA2
provádět finanční analýzy v rozsahu a obsahu předmětu KIV/FIA

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

používat metody analýzy časových řad v praktických úlohách

provádět detailní finanční analýzu včetně vícerozměrných klasifikací

využívat systémy typu BENCHMARKING

porozumět struktuře a vlastnostem dat, která jsou obsahem finančních informačních systémů

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: plánují, podporují a řídí s využitím teoretických poznatků oboru získávání dalších odborných znalostí,
dovedností a způsobilostí ostatních členů týmu,
mgr. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické
zkušenosti a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru.,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Individuální konzultace,

Přednáška s aktivizací studentů,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Individuální konzultace,

Přednáška s aktivizací studentů,

Samostatná práce studentů,

Řešení problémů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Samostatná práce studentů,

Řešení problémů,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:47



Strana: 4 / 4

Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

navrhovat datové struktury v nákladových systémech orientovaných na výkony a střediska

ovládat metody kalkulace nákladů, metody variabilních nákladů a činnostních modelů

ovládat nástroje zpětnovazebního řízení a metody odchylek

rozumět problematice analýzy bodu zvratu a citlivostní analýze

členit náklady a výnosy ve vnitropodnikovém informačním systému

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

analyzovat reálnou podnikovou strukturu a datové a nákladové toky

aplikovat metody lineární regrese pro sledování vývoje nákladů

definovat nákladové objekty včetně jejich popisu a metadat

navrhovat zpětnovazební systémy sledování odchylek

používat metody kalkulací nákladů na nákladové objekty a provádět citlivostní analýzu v praxi

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: dle vyvíjejících se souvislostí a dostupných zdrojů vymezí zadání pro odborné činnosti, koordinují je a nesou
konečnou odpovědnost za jejich výsledky,
mgr. studium: plánují, podporují a řídí s využitím teoretických poznatků oboru získávání dalších odborných znalostí,
dovedností a způsobilostí ostatních členů týmu,
mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Inženýrská
informatika

Navazující Prezenční Informační systémy 1 2023 Specializační
povinné
předměty

A 1 LS2018

Matematika Navazující Prezenční Matematika a finanční
studia

1 2023 Povinně
volitelné
oborové
předměty

B 2 LS2016

Matematika a
finanční studia

Navazující Prezenční Matematika a finanční
studia

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 2 LS2023

Matematika a
finanční studia

Navazující Prezenční Matematika a finanční
studia

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 2 LS2018
akr

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:47


